Miseratione diuina Episcopus Portuen(sis> et Berardus tituli
Sancte Sabine presbyter, Sacrosancte Romane Ecclesie Cardinales?*32, Exe-

quu' testamentiı sS1uUe ultime voluntatis*$3 sSsancte MemoOTIE domini Nicolai
de Cusa, Cardinalis sanctı Detri ad vincula, Episcopi Brixinen(sis)>, VIL CU:

T1LUILC Sanctissimo 1n christo patre et domino, domino aulo diuina prouidentia
Papa Secundo, LUNC UeTO Cardinali Sancti Marci, specialiter ab eodem domino
Nicolao deputati et ordinati, Notum Ffacimus VN1IUEeTSIS et singulis, ad quOoS
presentes nOstire ittere peruenerint:
Quod NOS, de speciali et praefati Sanctissimi domini nostrı Pa
mandato viue VOCIS oraculo nobis desuper tacto, Volentes et1am, ut tenemur,
ad hoc OPCTAaM dare, UT prefati Nicolai Cardinalis testamentum Siue
ultima uoluntas SUuamnlı 1n omnibus debitam habeat exXxequutionem: Et CU: VIA.

Pars principalis testamenti 1PS1US consistat 1in hospitali sanctı Nicolai in Cusa®*t
Treveren({sis> dioc(/esis}, per eundem Cardinalem ibidem fundamentis COINL-

TruCcto, dotato et fundato, quod et ıpse 1ın dicto ultimo SUÜl!  O testamento CONMN-

stitunt et fecit omMN1ıUum bonorum SUOTUNM ubicunque existentium et ad eU:

9) praefati verbessert ÜÜ S prafati

ist Auf dem erhaltenen eil ist noch lesbar: »CA</RDINALIS
TD KÜULD SABINE« Der est des Siegels ze1ig ıne Mönchsfigur mıiıt Bart, die
eın uch VOT der Brust häalt ntier der Figur befindet sich der Kardinalshut un dar-
unter das Wappen, das ın wel waagerechte Felder aufgeteilt ist; 1m oberen Feld sind
wel Lindenblätter, 1m unteren eines, Auf der äußeren Seite verso) ist mi1t roter
Tinte die Registraturnummer » NO, 55.« eingetragen. Zwischen den Löchern für die
Siegel steht ine verwischte Überschrift; einigermaßen lesbar ist noch: » Littere —

Cecutorie testamenti domini} Nicolai Cardinalis (de>» C(usa}»«. Eine spätere Hand
(Martini?) schrieb dazu den folgenden, fehlerhaften lateinischen ext »Executores
Testamenti Nicolai de CUSa Joannı Kömer Kector1, e]jusque coadjutoribus aculta-
tem faciunt, de haereditatem Hospitalis usSsumı disponendi, adempta licentia vendendi
libros Clenodis etc 14065«.
239 Siehe Anm.
238 Vgl das lestament des Nikolaus on Kues: MARX, Geschichte E
284 251
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pertinentium vniuersalem heredem?®®5 udque ilecto Nepoti SUl!  C Johanni
Römer de Bredel*36, Canonico et Scolastico Ecclesie Sancti florini Confluen(tie>
dicte Treueren(sis> dioc(esis), C u et1am bonis respectibus Venerabiles V1rOS,
dominos Magistrum Theodericum de xanctis*?7 leodiensis) et 5ymonem de
Cusa*98 sanctı oymeonis Treueren(sis)} ecclesiarum Canonicos certo modo PTro
coadiutoribus dedit*3?, idem Johannes Römer 111xta ordinationes per
prefatum quondam Nicolaum cardinalem desuper factas?240 ad hospitale huius-
modi gubernandum qualificatus fuerit ad dies vıte 1PS1US Johannis, certis de

25 Causıs anımum SUUuM ad id mouen(s>, presertim ut ordinationes S5U14d$5 huiusmodi
ad practicam pOonart, in Spiritualibus et temporalibus regendum et gubernandum

laudabiliter deseruiri faciendum commısıt et SU!  en SUuum 1n eodem
instituit241 Nos UMINOPDECIE desiderantes, ut prefatum hospitale 1uxta ordina-
tiones 1PS1US Cardinalis?42 debite instituatur, regatur et CONSeETruUueEeTtuUr. Et CU:

propter nımı1ı1am distantiam p1'0 hospitalis huismodi tuıtione et regımıne et
bonorum 1PS1Us conseruatione et 1psorum augmen ad 1105 com<(m»ode SCHILDEL
1OMN possit haberi 'yAlijs etiam arduis 1n prefatorum Sanctissimi domini
nostrı papc sancteque Komane Ecclesie negot1]s qU am plurimum prepediti, bona
per eundem quondam Nicolaum Cardinalem relicta et debita 511 hospitali huius-

25 modi personaliter applicare et eINOQOUETE 110  3 pOSSimus: Idceirco NOS 110  - MINUS
de fidelitate, prudentia, circumspectione, diligentia et industria prenomıinatorum
Johannis Kömer Rectoris, Theoderici de xanctıis et Symonis de usa coadiu-
torum 1n domino confisi: 1PS1S omnibus aut duobus e1s, melioribus modo et

forma, quibus melius et efficatius et debemus, de prefati Sanctissimi
domini nostri Papc speciali et mandato nobis desuper, ut premittitur,
facto, damus et concedimus pCer presentium tenorem facultatem et
auctoritatem hospitale huiusmodi 1n spiritualibus et temporalibus regendi,
gubernandj illique preessendi et ona 1PS1US conseruandi et augmentandi, qu'
CUMYUE fructus, redditps et prouentus S1Ue emolimenta, prefato hospitali
23) factas: factis 26)
235 Ebd
236 ber Johannes Kömer vgl besonders MEUTHEN, Die etzten Jahre 311 un Index
237 ber Dietrich Von Xanten vgl besonders MEUTHEN, Die etzten Jahre 514
238 Über Simon olb aus Kues vgl KOCH, Cusanus- Texte Briefwechsel des
Nikolaus “O  - Kues: Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wissenschaften,
Philosophisch-historische Klasse, 1942/43, Abh;; Heidelberg 1044, Fä MEUTHEN,
Die etzten Jahre 3009
239 Vgl das JTestament MARX, Geschichte a
240) Vgl die Stiftungsurkunde des St Nikolaus-Hospitals in Kues: MARX, Geschichte

und das Testament, eb @GL
241 Vgl das JTestament, eb 242 Vgl die Stiftungsurkunde: MARX, Geschichte 52—067%
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dotatione 1PS1US quondam Nicolai Cardinalis pertinentla et ECUMYUE debita 45

1ps1 hospitali restantıa 1Ue beneficijs eiusdem Cardinalis SE  C alias qualiter-
CUMYUE remanentı1a, vbicumque ex1istentia et alia UECUMLYUE credita 1PS1US
Cardinalis hospitale prefatum et 1PS1US et 1n eodem degentium,
institutorum et instituendorum uSUu1ll quibuscumque person1s tam ecclesia-
st1C1s et secularibus, CcClam collegijs et Capitulis uel communitatibus aut 0
pidis, CULUSCUMUE dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis aut pre S
minentie uerint, petendi, exigendi, leuandi, recipiendi et recuperandi et ad
prefatum hospitale illiusque USUM, ut premittitur, applicandi et conuertendi;
nNecC 1L0:  3 et singulas peccuni1arum SUmMMas et quantitates testamento243

55prefati quondam domin] Nicolai Cardinalis aut alias vndecumque de fructibus
hospitalis huiusmodi aut beneficijs et debitis collectas et colligendas ad uUusum

1PS1US hospitalis et Pauperum 1n eodem degentium, institutorum et instituen-
dorum predictorum PI'O annu1s reddetibus emendis et comparandis et alijs
1PS1IUS hospitalis necessitatibus exponendi et 1n VSUMNn prefatum, secundum
prefati quondam domini Nicolai Cardinalis constitutiones*44 desuper PCI e
factas testamenti*45 SU1 formam et tenorem, secundum quod 1pSI1s secundum
deum expedire videbitur, conuertendi, ordinandi et disponendi; Nec 110  - etiam

uinque milia orenorum renen(sium)}, qUuUOS sepedictus quondam Cardinalis
refato SUOo hospitali legauit et dedit, ad uUuSUun scolarium PTO per—
petul1s redditibus emendis et comparandis utiliter, secundum eiusdem esta-
menti“46 formam et tenorem, exponendi; de receptis quoque habitis, exactıs,
euatis et recuperatıs de ulterius rem habitam LL0O'  - petendo quietand<i} et

quietantiam seu quietantias et qu publica instrumenta ad hoc c5-

sarla faciendj et concedendi, Oomnı1a quUOoquUE alia et singula faciendi, dicendi,
gerendi et exercendi, que 1n premissis et CIrca necessarla uerint SsSeu qUO-
modo libet op<p})ortuna, etiam 61 talia forent, que mandatum exigerent magı1s
speciale, quam presentibus est CAPTESSUNM, et que nOoOsmet 1ps1 aceremus et facere
SSCMUS, 61 premissis omnibus et singulis presentes et personaliter interes-
INUS.

In premissis tamen 1PS1S ohanni Rectori, Theoderico de xanctıs et Symoni de
usa coadiutoribus et cui<li>bet OTU: peccunlas, ibros, clenodia, ornamenta,
possessiones 165 et bona alia UECUMUE ad prefatum hospitale spectan(tia}
et pertinen(tia), seu que adhuc ad 1ps1us VSUIN applicari debeant, potestantem

Vgl das Jestament MARX, Geschichte 240—252
244 Vgl die Stiftungsurkunde: MARX, Geschichte 55

Vgl das Testament: MARX, Geschichte 251
246 Ebd
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alienandi, vendendi, accom(m)»)odandi, concedendi et mutuandi penitus et

OMN1INO interdicimus.
Gi tamen aliquod premissorum 1n prefati hospitalis euidentem vtilitatem
cederet, ad hoc nobis licentiam CADIESSEC peti et obtineri uolumus e
mandamus.
Insuper de prefati Sanctissimi domini nostrı spetiali et mandato
nob(is)>, ut premittitur, facto potestatem damus atque concedimus prefatis
Johanni RKömer Kectori, Theoderico de xanctıs et 5ymoni de usa coadiutoribus
et AL CU1 libet 1n solidum, ita tamen, quod 110  > c1t melior condicio primıtus
occupantıs 1EeC deterior subsequentis, sed quod uNnuUuSs OTU: inceperiıt, alter
eorundem id prosequı valeat, mediare parıter et finire, G1 nNecesse uerit, PI'O
premi1ss1s omnibus et singulis, OTa quibuscumque iudicibus ecclesiasticis et

secularibus, ordinarijs et extraordinarijs, delegatis, subdelegatis, quibuscumque
nominibus censeantur, tam ın Romana C uria UUa extra, comparendi tam

agendo QqUuaLnı defendendo, libellum 6E  en ibellos et UASCUMLYUEC petitiones SUuM-

mar1l1as verbo uel 1n scr1ıptis dandi et recipiendi darique et rec1ıp1 videndi, litem
95 S€  “n lites contestandi et contestarı videndi, iurandi et deliberandi lurarique et

deliberari videndi, de calumpnia vitanda et verıtate icenda CU: omnibus et

singulis Capitulis 1n et Su calumpnie 1uramento contentisi47 et CU1US libet
alterius generI1s icitum et honestum iuıtamentum prestandi, aduerso prestarı
videndi, ponendi et articulandi pon1ique et articulari videndi Et UOSCUMILYUC

100 alios terminos tam substantiales YJUaIn accidentales de stilo, INOTeEe et obseruan-
t13a JUATUMCUMLGU curl1arum seruarı solitis et consuetis tenendi et obseruandi,
concludendi et renunciandi concludique et renuncları videndi; Sententiam et
sententias tam interlocutorias QUaLL diffinitiuas ferri petendi et audiendi et ab

Seu e15s5 et UOCUMIUE alio rauamıne 1ps1ı hospitali illato uel inferendo
105 prouocandi et appellandi, amplos primo, sSecundo, tertio instanter, instantius

et instantissime sibi dari et concedi petendi et recipiendi, appellationem SsSeu

appellationes huiusmodi intimandi, insinuandi et notitficandi Causas

prosequendi, beneficium absolutionis simpliciter et ad cautelam restitutio-
e in integrum et UECUMLYUE alia 1Ur1Ss beneficia impetrandi et obtinendi

110 Impetratisque aduerso contradicendi, de Iudicibus, notarı]s et locis conuen1-
endi et concordandi iLlosque et Ila suspeCctos et Cctia recusandi et SUSp1It1ON1S
Causamll allegandi, Expensas taxarı petendi et 1psS1s, 61 ecessie uerit,
ijurandi, Vnum qUOQUE uel plures procuratorem SEeU procuratores loco SUl1
substituendi CUMIUC uel EeOS reuocandi et OI1LUS procuration(is} huiusmodi 1ın

247 Vgl Decretales Gregorli x lib HS tıt. Corpus [ur1s Canonicı In hrsg. AÄAE
FRIEDBERG, Lipsiae 1579, 265—208.
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115reassumendi, totiens quotiens e1s GE  n OTU: alteri placuerit et Vv1isum fuerit

expedire Et generaliter ad Oomn1a alia et singula faciendi)», dicendi), gerend<i),
exercendi}» et procurand(i}, quE 1ın prem1ss1s et CIrca necessarl1a uyerint S  .

eciam quomodo libet op<p}ortuna, et1am G1 talia forent, queE mandatum —

igerent magiıs speciale, qUaIN presentibus est CEXPTESSUNN, et UE nOoOsmet 1ps1
aceremus et facere SCHLIUS, G1 premi1Ss1s omnibus et singulis presentes et 120

personaliter interessemus.
Promittentes insuper notarıo publico infra scr1pto tLamquam publice et

aut<h>entice PpEeTrsOoNE solempniter stipulanti et recipient1 vice et nomınNe

omn1ıum et singulorum, quorum interest, intererıit aut interesse poterit qUO-
modo libet 1n uturum, 1L1L05 gratum‚ ratum atque firmum perpetuo habituros 125

ofum id et quicquid PCT dictos procuratores et substituendos ab 1PS1S uel OTU:

aliquo et OTU. quem libet actum, factum, dictum, gestum procuratumue fuerit
in premi1ss1s et qUO libet prem1ssorum. Releuan(tes> nichilominus et releuare

volen<tes> eosdem procuratores substituendos ab 1DS1S uel altero et
130quem libet OTU: ab Oomnı satisdandi, iudicio c1ist1ı et jud(ic)atum solui,

CU.: omnibus et singulis clCausul>is necessar1s et op<p}ortunis, Su (h)ypo-
theca et obligatione omnıum et singulorum dicti hospitalis bonorum mobilium
et inmobilium, presentium et futurorum Su Omnı 1Ur1Ss et facti renuntia-
tione ad hec necessarla pariıter et cautela.

135In qUOTUM omnıum et singulorum fidem et testimonium prem1issorum presentes
litteras S1Ue presens publicum instrumentum exinde fieri et pCer notarıum

publicum infra scrıptum subscribi et publicari mandauimus nostrorumque
Sigillorum 1USSIMUS et ecimus appensione COomMmMuUunirl.
Datum Rome 1n domibus habitationum nOostrarum Su Anno natıu:tate

140domini Millesimoquadringentesimosexagesimoquinto, indictione Tredecima,
die ueTO Mercuri vicesimatercıia mens1is Januarli, pontificatus prefati Sanctis-
S11 domini nostrI1, domini Pauli PaPDC Secundi Anno prımo, Presentibus ibidem
Honorabilibus Viris, dominis Gundisaluo de Prato Legionen(is}) et Nicolao
Schimel Brunnen(si} Olomucen(sis> dioc/esium} ecclesiarum Canonicis, 1lesti-

145bus ad premi1ssa vocatıs spetialiter et Rogatis.
Signum notarii““®) Et qu1a CO Tilmannus Slecht, Clericus Leodien(sis» dio-

c</esis), publicus Imperiali auctorıtate Notarius, Ke-
verendissimorum qUOQUE 1n x/christo pa})trum et domi-
OTU! dominorum Johannis piscopi et Berardi presby-

»4N Eine mıiıt dem Gtiel nach unten gerichtete Weintraube mi1t einem Blatt Darunter,
mıit einer Linie viereckig umrahmt, die Worte »Semperlauseiusinoremeo« (Ps 237 23
Die beiden senkrechten Striche der Umrahmung sind nach unten verlängert un da-
zwischen steht »SC/ignum)} Til/manni} Slecht notarliı«.
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150 ter1 Cardinalium et Executorum predictorum 1n huiusmodi
neg0CIO Scriba, predictorum facultatis, auctoritatis et

potestatis dacionj et concess10N], Interdictioni, voluntati,
mandato, Ratihabitionj, Ketractation) Ceterisque pTe-
M15S1S omnibus et singulis, dum S1C, ut prementitum,

155 jerent et agerentur, ula C prenominatis testibus pre—
ens interfui Eaque Oomn1a et singula S1C erı vidi et audiui,
Ideirco de mandato dictorum Reuerendissimorum patrum
d<omi}norum Cardinalium executorum michi desuper
facto Hoc PTESCNS publicum instrumentum, PCT alium

160 fidelem aliis interim legitime prepedito negoci]s fide-
liter scriptum, exinde confeci et 1n anc publicam formam
redegi SignNoque et nomıine me1ls solitis et consuetis VI)l  Q

CU: appensione Sigillorum ma10rum eorundem everen-
dissimorum dominorum Cardinalium et Executorum

165 s1gnaul Rogatus et requisitus 1n fidem et testimonıum
OomMN1ıUM et singulorum prem1ssorum.
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